
Stránka 1 z 7 
 

Střednědobé hodnocení 
Strategického plánu Leader 
 

MAS Mezi Úpou a Metují – občanské sdružení 
Dohoda se SZIF podepsána 19. 8. 2009 
 

Základní údaje: 
 

 Původní stav Stav k 31. 12. 2011 
Počet obcí 30 31 
Počet obyvatel 26 432 27 269 
Rozloha MAS v km² 26,96 27,39 
Počet členů celkem 27 31 
Veřejný sektor 11 11 
Neveřejný sektor 16 20 
 

Popis SPL, Fichí a rozpočtu 
Vize: 
„Chceme propojeny, spolupracující, životaschopný region, který poskytuje jeho 
obyvatelům i navštěvníkům příležitost ke kvalitnímu a spokojenému životu“. 
Cíle a priority: 
1. Podpora zemědělského i nezemědělského podnikání / výroba i služby / 
Rozvojem malého i středního podnikání, konkurenceschopných forem zemědělství 
rozvíjet ekonomický potenciál regionu a zvyšovat zaměstnanost ve venkovském 
prostoru 
2. Kvalita života v obcích – podpora a rozvoj občanské vybavenosti a 
služeb 
Zvyšovat kvalitu života v obcích z hlediska rozvoje bydlení, technické infrastruktury, 
dopravní dostupnosti. Vytvářet v obcích podmínky pro to, aby tam lidé trvale mohli a 
chtěli žít. 
3. Péče o přírodní a kulturní dědictví regionu   
Uchováním krajiny, šetrným využíváním přírodních a kulturních hodnot posílit 
přiměřený rozvoj cestovního ruchu. Aktivně spoluutvářet a chránit životní prostředí. 
4. Rozvíjením činnosti MAS zajišťovat potřebné podmínky, kapacity a 
zdroje pro funkci MAS: 
Iniciátor pozitivních změn v regionu 
Poradce a vzdělávací centrum pro místní subjekty 
Distributor finančních prostředků v regionu   
 

Fiche: 
1. Rozvoj cestovního ruchu                                                    
2. Podpora mikropodniků                                                          
3. Podpora vytváření podmínek pro volnočasové aktivity            
4. Podpora zkvalitňování životního prostředí v obcích                  
5. Zvyšování bezpečnosti, ochrana zdraví a majetku obyvatel     
6. Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova                        
7. Budování infrastruktury pro předškolní výchovu                     
8. Zvýšení konkurenceschopnosti v zemědělství                         
9. Podpora výchovy a vzdělávání                                                



Stránka 2 z 7 
 

Počet aktualizací SPL: 
Aktualizace Fiche v 4, 5 a 6 výzvě MAS -  celkem 3x 
Aktualizace SPL včetně změn Fichí a MI - 11, 12/2011 – schváleno Valnou hromadou 
MAS 13. 12. 2011 
 

Předpokládaný rozpočet/ skutečně čerpaný rozpočet 
 

 

% z rozpočtu 

(dle platného 
SPL) 

% 
z rozpočtu 

k 31. 12. 
2011 

Podané žádosti Schválené žádosti Proplacené 
projekty 

ks Kč ks Kč ks Kč 

Fiche 1 8,7 0       

Fiche 2 10,2 0 2 267 120 0 0   

Fiche 3 9,6 42,5 28 6 948 924 20  5 499 322 11 2 877 198 

Fiche 4 13,5 9,7 12 2 265 712 6 1 244 968 2 651 600 

Fiche 5 12,2 21,7 10 2 969 423 5 2 110 249 4 1 469 342 

Fiche 6 9,6 2,2 5 830 329 5 830 329 1 145 800 

Fiche 7 4,8 0       

Fiche 8 10,6 3,9 6 809 239 6 809 239 3 263 694 

Fiche 9 0,8 0       

MAS 20 20 3 2 361 764 3 2 361 764 2 1 567 099 

celkem 100 100  16 452 511  12 855 871  6 974 733 

 

Alokace: 
 

Stav k  
31. 12. 2011 

Celková 
alokace (Kč) 

Alokace IV.1.2 
(Kč) 

Zazávazkováno 
IV.1.2 (Kč)* 

Proplaceno IV.1.2 
(Kč)* 

2009 3 866 225 3 092 980 2 911 681 2 652 084 

2010 4 018 844 3 215 076 2 786 856 2 755 550 

2011 3 923 758 3 139 007 3 439 306 0 

Celkem 11 808 827 9 447 063 9 137 843 5 407 634 

 
 
 
 
 
 
 



Stránka 3 z 7 
 

Výzvy: 
 

 
Metodický přístup: 
 

Na základě plánu evaluace je tato zpráva zpracována za období 2, 5 let realizace SPL. 
Vedla ke zhodnocení činnosti MAS, efektivnosti SPL a následně proběhla aktualizace 
SPL schválení Valnou hromadou 13. 12. 2011. Tato zpráva neupravuje monitorovací 
indikátory, zhodnotí pouze naplňování jednotlivých indikátorů, monitorovací 
indikátory jsou upraveny dle současných finančních alokací MAS v aktualizovaném 
SPL. 
Vnější a vnitřní vazby SPL 
Vnější vazby SPL s dalšími rozvojovými plány se ukazují jako konzistentní a 
dostačující. SPL má návaznost na Integrovanou strategii území Mezi Úpou a Metují, 
Strategii rozvoje mikroregionu 1866, METUJE a ÚPA a je plně v souladu s Plánem 
rozvoje Královéhradeckého kraje. 
Vnitřní vazby SPL je nutné rozdělit do 3 kapitol. 
1) ISÚ se zdá být dostačující, ale finanční zdroje na naplňování vize regionu jsou 
výrazně podhodnoceny. PRV pro malé obce je v současné době vyčerpán, ROP, IOP 
jsou též bez finančních prostředků. Pro náš region jsou v současné době dostupné 
krajské a národní programy, v kterých je opět mnohanásobný převis žádostí. Jisté 
možnosti pro region jsou v programech Přeshraniční spolupráce a OPŽP, kam se 
snažíme naše obce směrovat. 
2) Organizace a zdroje MAS jsou dostačující, směrnice jsou průběžně aktualizovány, 
rozdělená odpovědnost jednotlivých orgánu je dodržována. Pracovní skupiny sice 
pracují, ale bez písemných podkladů a jen formou pomoci při různých kulturních, 
sportovních či prezentačních akcích. V listopadu 2011 byla vytvořena PS na evaluaci 
MAS a aktualizaci MAS, je tvořena členy PV, MV a sekretariátu. Dále byl všem členům 
MAS předán dotazník k hodnocení činnosti naší MAS, odpovědi dotazníkového šetření 
byly dalším podkladem pro aktualizaci SPL a jsou zohledněny i v tomto hodnocení. 
Nejčastěji je v dotaznících uváděno, že MAS pracuje kvalitně, ale k naplnění strategie 
nejsou dostatečné finanční prostředky. Dále je často zdůrazňováno, že nejsou 

 1. výzva (od – do) 2. výzva (od – do) 3. výzva (od – do) 4. výzva (od – do) 

Fiche 1 1. 3. – 31. 3. 2010    

Fiche 2 11. 4. – 12. 5. 2011    

Fiche 3 26. 8. – 22. 9. 2009 1. 3. – 31. 3. 2010 11. 4. – 12. 5. 2011 1. 8. – 9. 9. 2011 

Fiche 4 26. 8. – 22. 9. 2009 1. 3. – 31. 3. 2010 11. 4. – 12. 5. 2011  

Fiche 5 26. 8. – 22. 9. 2009 1. 3. – 31. 3. 2010 30. 8. – 21. 9. 2010 11. 4. – 12. 5. 2011 

Fiche 6 1. 3. – 31. 3. 2010 11. 4. – 12. 5. 2011   

Fiche 8 26. 8. – 22. 9. 2009 11. 4. – 12. 5. 2011   

Fiche 5 1. 8. – 9. 9. 2011    



Stránka 4 z 7 
 

podporovány spolky a organizace na obcích měkkými projekty a tím není posilován 
spolkový život v regionu. 
Finanční zdroje MAS jsou čerpány z vlastní doplňkové činnosti. Předfinancování 
provozu z úvěru od České spořitelny. Úvěr byl uzavřen na období dvou let, v dubnu 
letošního roku byl řádně splacen. V současné době máme uzavřenou smlouvu o 
úvěru s DSO ÚPA na 1 rok na 400 000,- Kč s 2% úrokem. V tomto roce mAS uspěla 
s Projektem spolupráce „Regionální značka, cesta k podpoře místních 
produktů“ se slovenským partnerem MAS Horný Liptov. Projekt musíme 
předfinancovat částkou 1,5 milionu – budeme řešit úvěrem a tuto částku navýšíme i 
o zdroje na předfinancování 4. 1. 1. 
3) Administrativní postupy SPL jsou z pohledu MAS nedostačující a částečně 
zbytečné. Pravidla PRV ČR jsou nadřazena našim postupům a od začátku činnosti 
MAS již ve 4 verzi. Řešení: administrativní postupy SPL budou aktualizovány MV 
v průběhu ledna 2012. 
 

Hodnocení monitorovacích indikátorů 
Monitorovací indikátory nastavené v SPL: období 2009 - 2013 
 
fiche ukazatel Celkem 

09-13 
Do  konce 

2010  
Plnění 

v % 
Aktualizace 

do roku 
2013 

1 Počet nových, 
rekonstruovaných objektů CR 

5 2 0 2 

Počet nových lůžek 20 10 0 0 

Počet nových pracovních míst 5 3 0 1 

2 Počet projektů se zapojením 
mladých lidí, žen 

5 2 40 2 

Počet nově zavedených 
technologií 

3 1 0 1 

Počet nových pracovních míst 4 2 0 1 

Počet nových nebo opravených 
areálů 

5 2 40 1 

3 Počet projektů se zapojením 
komunitního plánování 

10 4 60 6 

Počet nových či 
rekonstruovaných objektů 

10 4 200 10 

Počet projektů s využitím 
dobrovolné práce 

6 3 50 6 

4 Počet projektů se zapojením 
komunitního plánování 

6 2 50 4 



Stránka 5 z 7 
 

Počet nových nebo opravených 
areálů 

6 2 50 2 

Počet  veř. prostranství 5 2 0 4 

5 Počet km nových nebo 
rekonstruovaných komunikaci 

10 3 5 2 

6 Počet rekonstruovaných budov 
či objektů 

15 6 46 12 

Počet vydaných publikací 15 6 0 2 

Počet projektů s využitím 
dobrovolné práce 

6 2 50 0 

7
 - je aktu

alizací 
zru

šen
a 

Počet rekonstruovaných budov 5 2 0  

Počet projektů s využitím 
dobrovolné práce 

5 2 0  

Počet osob zasažených 
projektem 

100 40 0  

Počet projektů s využitím 
snížení energetické náročnosti 

3 1 0  

8 Počet rekonstruovaných budov, 
ploch či objektů 

6 2 33 3 

Počet nově zavedených 
technologií 

4 1 100 5 

Počet nových pracovních míst 4 1 0 0 
9

 zru
šen

a, bu
de 

otevřen
a v 6

 výzvě M
A

S 
Počet projektů se zapojením 
mladých lidí, žen 

2 1 0 1 

Počet vzdělávacích kurzů 4 2 0 2 

Počet absolventů kurzů 60 30 0 30 

Počet rekonstruovaných m2 
prostor pro výuku – již není 
možné realizovat 

30 0 0 0 

 
Doporučení: 
- pracovní skupina pro SPL (odpovědná osoba Ing. Helena Toldová) zmapuje situaci 
v regionu a znovu prověří záměry jednotlivých subjektů. 
- dle výsledku této studie bude upraven finanční plán pro roky 2012 – 2013 
 
 



Stránka 6 z 7 
 

Hodnocení činnosti MAS 
Všechny orgány MAS pracují podle plánu, ze všech jednání jsou pořizovány zápisy. 
Doporučení jednotlivých orgánu je v rámci možností a pravidel PRV ČR plněno. Jsou 
pevně stanovena a zveřejněna kritéria výběru. Výběr provádí výběrová komise, tento 
výběr dále podléhá schválení valné hromady. Pro potencionální žadatele jsou 
pořádány semináře, dále mají možnost osobních konzultací v sekretariátu MAS.  
 

Webové stránky jsou pravidelně aktualizovány.  
Mimo SPL realizovala MAS ještě další projekty: 
Účastníme se a jsme často spolupořadateli významných regionálních akcí. 
2008 Podpora volnočasových aktivit pro děti a mládež v regionu. 
MAS v současné době realizuje s vzdělávacím subjektem Centrum rozvoje Česká 
Skalice projekt "Stezky za poznáním - šetrný produkt podporující rozvoj 
venkovské turistiky" 
Připravujeme další PS „Modrý pás ÚPA – METUJE – NYSA KLODSKA, který navazuje 
na projekt, který připravujeme spolu s destinační OPS Kladské Pomezí.  
 
Hodnocení monitorovacích indikátorů 
SPL má celkem 9 fichí 
Naplňování jednotlivých fichí za předpokladu úspěšné realizace všech vybraných 
projektů: 

 Fiche č. 1  -  Rozvoj cestovního ruchu   
Vyhlášeno v 1 výzvě – nepřihlášen žádný projekt (omezení žadatelů) 
 Fiche č. 2 -  Podpora mikropodniků  
Vyhlášeno v 1 výzvě – přihlášeny dva projekty, nelze (omezení oborové činnosti) 
Bude vyhlášeno v 6. výzvě 
 Fiche č .3  -  Podpora vytváření podmínek pro volnočasové aktivity 
Vyhlášeno ve 4 výzvách – podpořeno 20 projektů 
 Fiche č. 4 -  Podpora zkvalitňování životního prostředí v obcích 
Vyhlášeno ve 3 výzvách – podpořeno 6 projektů 
 Fiche č. 5 -  Zvyšování bezpečnosti, ochrana zdraví a majetku osob 
Vyhlášeno ve 5 výzvách – podpořeno 5 projektů 
 Fiche č. 6 -  Ochrana a obnova kulturního dědictví venkova 
Vyhlášeno ve 2 výzvách – podpořeny 5 projektů 
 Fiche č. 7 -  Budování infrastruktury pro předškolní výchovu a 

vzdělávání 
Vyřazena 
 Fiche č. 8 -  Udržení a rozvoj zemědělců v regionu, zvýšení 

konkurenceschopnosti v zemědělství 
Vyhlášeno ve dvou výzvách, podpořeno 6 projektů 
 Fiche č. 9  - Podpora výchovy a vzdělávání 
Bude vyhlášeno pouze v 6. Výzvě a následně zrušeno 
 

Doporučení: 
- přehodnotit finanční plán na roky 2012 – 2013 
 

Podpora spolupráce a partnerství, poradenství místním subjektům 
Mezinárodní partnerství - partnerem naší MAS je MAS Horný Liptov ze Slovenska. 



Stránka 7 z 7 
 

MAS se vzájemně navštěvují, seznamují se s partnerským regionem. Nejdůležitějším 
na partnerství je výměna zkušeností s naplňováním jednotlivých strategií. 
Národní partnerství - partnerem na národní úrovni je pro nás NS a KS MAS, MAS 
Podchlumí, KJH, Brána do Českého ráje a Broumovsko+, především výměna 
zkušeností s realizací SPL. 
 

Náplní sdružení je také poradenství a pomoc subjektům z regionu s jejich investičními 
záměry. Doposud jsme zpracovali projekty z PRV ČR, OPŽP, a POV KHK, POV MMR. 
Procentuální úspěšnost je možné rozdělit do dvou úseků: 
Administrativně správně zpracované projekty - 90 %, úspěšné projekty – 70 % 
(ovlivněno výší finančních prostředků na jednotlivé programy) 
Zajištění provozu, organizace a technického zázemí 
Pro realizaci SPL byla předsedou zplnomocněna manažerka sdružení Zdeňka 
Hovorková. 
Z celého procesu realizace těchto projektů můžeme vyhodnotit správné 
postupy a vyvarovat se dalších možných nedostatků. 
 
Hodnotící otázky: 
 

Odpovědi na tyto otázky byly vypracovány PS tvořenou PV, MV a sekretariátem. 
Odpovědi z dotazníkového šetření členů MAS jsou zapracovány. 
  

1. Do jaké míry napomohla podpora k dalším pracovním příležitostem 
ve vašem regionu? 

Vzhledem k částkám, kterými MAS disponuje, doposud nenapomohla podpora 
k pracovním příležitostem v našem regionu. 
 

2. Do jaké míry napomohla podpora k zavádění víceodvětvových 
přístupů ve vašem regionu? 

Víceodvětvové přístupy v našem regionu jsme prozatím nepomohli zavést, většina 
žadatelů i nás členů MAS neví, jakým způsobem tohoto přístupu dosáhnout.  

 
3. Do jaké míry napomohla podpora k zavádění inovačních přístupů ve 

vašem regionu? 
Inovační přístupy se snažíme propagovat, v některých projektech napomohla 
podpora k zavedení inovačních přístupů. Domníváme se, že inovační přístupy jsou v 
cca 20% z celkově podaných projektů. 

4. Napomohla podpora k většímu zapojení mladých lidí do dění 
v regionu? 

5. Napomohla podpora k většímu zapojení žen do dění v regionu? 
Podpora napomohla k zapojení mladých lidí a žen do dění v regionu, nejvíce se to 
projevuje o projektů ve Ficích 3 a 4.  
 
 
 
Vyhodnocení SPL k 30. 12. 2011 

 
Zdeňka Hovorková – manažerka MAS 


